Christi, vel matris ejus Genitricis Dei, vel sancti
cujuspiam honorem et recordationem, necnon ad
ignominiam diaboli, relatæque de illo et dæmoni-
bus ejus victoriæ memoriam, confectam divino
quodam studio et ardore imaginem dejicere aggres-
sus fuerit, neque eam potius ceu veneratione di-
gnam, non tamen uti Deum, adorat, colit et com-
plectitur, inimicum Christi, sanctæ Deiparæ san-
ctorumque esse; diaboli vero et dæmonum ejus
vindictam: quippe qui palam ægre ferat, tam Deum,
quam sanctos ejus gloria et honore affici, diabo-
lum vero ignominia aspergi. Nam imago triumphi
genus, ostentatio, insculptumque monumentum
est, in memoriam erectum illorum, qui generoso
præstantique animo sese gesserunt, inque pereunte
B dedecus dæmonum, qui victi profligatique sunt.
Quosdam sæpe vidi, qui, cum amici desiderio te-
nerentur, si vestem ejus conspicerent, haud aliter
illam atque amicum ipsum oculis et labiis prose-
querentur. Omnibus, secundum apostoli Pauli
sententiam, reddere debitum oportet: « Cui ho-
norem, honorem; ac regi quidem quasi præcel-
lenti; ducibus vero, tanquam ab eo missis¹⁶, »
unicuique pro dignitatis ejus ratione.

11. Ubinam, obsecro, in Veteri Testamento,
aut in Evangelio Trinitatis nomen, aut consub-
stantiale, aut unam Deitatis naturam diserte scri-
ptam repereris? Ubi tres hypostases ipsismet
expressas verbis, aut unam Christi personam, aut
duplicem naturam? Verum, quia sancti Patres
ex verbis vim eandem obtinentibus, quæ in Scri-
ptura leguntur, hæc omnia definiunt, idcirco ea
suscipimus, illosque qui non admittunt, anathe-
mate ferimus. Ego vero tibi demonstro Deum
352 in Veteri Testamento mandavisse, ut imagines
fabricarentur. Nam primum quidem præcepit ut
tabernaculum, et quæ in ipso erant, construeren-
tur. In Evangeliiis vero Dominus ipse, illis qui
tentandi causa ex se sciscitati erant: « Num lice-
ret censum dare Cæsari, dixit: Afferte mihi nu-
mismata. » Cumque denarium ostendissent, ex eis
quæsitit cujusnam haberet imaginem. Illis vero
respondentibus, « Cæsaris, » ait: « Reddite ergo

quia sunt Cæsaris, Cæsari : et quæ sunt Dei, Deo ¹⁶. Quia Cæsaris habet imaginem, Cæsaris est, adeoque
Cæsari reddite : ita Christi quoque imaginem Christo reddite : Christi quippe est.

12. Christus discipulos beatos appellans, aiebat :
« Multi reges et prophetæ cupierunt videre quæ vos
videtis, et non viderunt : et audire quæ auditis,
et non audierunt. Vestri autem oculi beati, quia
vident, et aures, quia audiunt ¹⁷. » Apostoli igitur
corporeis oculis Christum viderunt, ejusque labo-
res et miracula, ac sermones audierunt : nos pa-
riter et videre cupimus, et auscultare, tumque
adeo beati audire. Cernebant illi facie ad faciem,
quia corpore præsens erat : nos autem quia cor-
pore præsens non est, quemadmodum ex libris
sermones ejus audimus, et tum quoad auditum,

¹⁶ Rom. xiii, 7; I Petr. ii, 13, 14. ¹⁷ Matth. xii, 16-21. ¹⁸ Matth. xiii, 16, 17.

et ipso auditu quoad animam sancti efficiuntur, beatique dicuntur; ita libros quoque ex quibus sermones illius percipimus, venerantes adoramus; eodem modo per imaginum picturam corporeæ illius figuræ, miraculorum cruciatuumque descriptionem expressam conspicientes, sanctitatem adipiscimur, lætitia cumulamur, ac beati audimus, tum subinde corpoream ipsius figuram colimus, veneramur et adoramus. Atqui corporalem ejus figuram contemplant, ipsius quoque divinitatis gloriam, quoad fieri potest, mente complectimur. Nam, quia duplicis substantiæ sumus, ex anima nempe et corpore compositi, nec anima nostra nuda prorsus est, sed velut tegumento quodam obvelatur, idcirco fieri nequaquam potest, ut absque corporearum rerum opera, ad spiritualia pertingamus. Sicut ergo per sensibilia verba auribus corporis audimus, atque ea quæ spiritualia sunt intelligimus; sic per corporeum quoque intuitum ad spirituale contemplationem progredimur. Quam obrem corpus et animam Christus assumpsit, quia homo corpore atque anima constat⁸⁸. Unde duplex etiam est baptisimus, ex aqua nimirum et spiritu: sic pariter communio, preces, et psalmodiarum cantus, duplicia quoque sunt, corporea simul et spiritualia; consimiliter luminaria et suffimenta.

13. Ad hæc diabolus nihil de cæteris sollicitus, in solas imagines insurrexit; tantaque in illas ardet invidia, ut in Prato sancti Sophronii Hierosolymorum patriarchæ hoc scriptum sit⁸⁹. « Narrabat abbas Theodorus Æliotes, in monte Olivarum reclusum quemdam mansisse, virum spirituali militia insignem, quem libidinis dæmon modis omnibus oppugnabat. Cum is die quadam acris solito ipsum urgeret, conqueri cœpit senex: Quousque tandem me infestare non desines? Recede deinceps a me: en consenuisti mecum. Cui dæmon se conspicuum præbens: Jura, inquit, mihi, te nemini narraturum quæ tibi dixeris: nec in posterum molestus ero. Juravit senex: ita, Per eum qui in excelsis habitat, nulli patefaciam quæ dixeris mihi. Tum dæmon, hanc, inquit, imaginem ultra ne colueris, neque ego posthac bellum adversum te movebo. Porro imago illa sanctæ Mariæ Dei Genitricis Dominæ nostræ, Christum Jesum Dominum nostrum gestantis, effigiem serebat. Hinc videris, quemnam imitentur, cujusve instrumenta sint illi, qui imagines adorari prohibent. Dæmon quippe libidinis satius duxit ab adoranda Dominæ nostræ imagine cessare senem, quam in libidinis immunditiam labi: cum non eum lateret, ejusmodi peccatum fornicatione longo gravius esse. »